[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.06.2013 № 1474
	Об участии в реализации государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан

В целях обеспечения участия в реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации 28.04.2011 Пр-1168, в соответствии с распоряжением Губернатора Новосибирской области от 06.06.2011 № 139 «О мерах по реализации областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан»:

1.Утвердить План мероприятий по участию в реализации государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан на 2013 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами О.В.Смирнова.

Глава района                                                                                        А.А.Карасёв
Приложение

утверждено постановлением

администрации Коченевского района

от 26.06.2013 № 1476

ПЛАН

мероприятий по участию в реализации государственной политики Российской Федерации

в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан на 2013 год

	№

п/п
	Положение Основ государственной политики РФ в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.Меры в области совершенствования законодательства и правоприменения

	1.1
	Совершенствование правового механизма реализации гражданами прав, свобод и исполнения ими обязанностей, а также эффективной защиты прав и законных интересов граждан
	Проведение анализа практики применения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций, внесение изменений в административные регламенты по результатам практики их применения, в том числе в целях обеспечения доступности и понятности оказываемых услуг

	В течение периода
	Управление делами,

Структурные подразделения

	1.2
	Организация системного мониторинга законодательства Российской Федерации и правоприменения в целях выявления недостатков, пробелов и противоречий в законодательстве
	Осуществление систематического контроля за соответствием муниципальных правовых актов действующему законодательству, выявление пробелов и противоречий, контроль за правоприменением, выявление и анализ проблемных ситуаций, связанных с неправильным пониманием и применением закона
	Постоянно
	Юридический отдел

	1.3
	Обеспечение доступности правовой информации
	Размещение на официальном сайте администрации района информации о правах, обязанностях граждан в соответствующих сферах деятельности органов местного самоуправления района, законодательстве и его изменениях в соответствующих сферах деятельности, административных регламентов (их проектов) предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации

	Размещение ответов на вопросы, поступающие от граждан на официальном сайте администрации района
	Постоянно
	Управляющий делами

Информационно-аналитический отдел

	1.4
	Развитие системы правового просвещения и информирования граждан, включая развитие информационно-правовых ресурсов и обеспечение эффективности функционирования соответствующих информационно-справочных систем
	Размещение на официальном сайте администрации района нормативных правовых актов по соответствующим сферам деятельности органов местного самоуправления района
	Постоянно
	Управление делами,

Структурные подразделения

	Размещение на официальном сайте администрации района проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность и (или) общественной экспертизы
	Постоянно
	Информационно-аналитический отдел

Юридический отдел

	1.5
	Обеспечение оступности всем слоям населения юридических услуг
	Разработка Положения об оказании бесплатной юридической помощи гражданам
	 Третий  квартал
	Юридический отдел

Управляющий делами

	2.Меры государственной политики по повышению правовой культуры лиц, замещающих муниципальную должность, и муниципальных служащих

	2.1
	Содействие приобретению и совершенствованию знаний в области права в рамках получения второго высшего профессионального образования, обучения по программам профессиональной переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих должности муниципальной службы
	Обеспечение реализации права муниципальных служащих на получение второго высшего образования, прохождение профессиональной переподготовки в сфере юриспруденции в соответствии с нормами действующего законодательства
	В течение периода
	Управление делами

	2.2
	Совершенствование систем подготовки и переподготовки муниципальных служащих, повышение их квалификации и дополнительное обучение, направленное на совершенствование правовой культуры
	Осуществление анализа потребности муниципальных служащих и лиц, состоящих в резерве управленческих кадров, в совершенствовании правовых знаний и правовой культуры

	В течение периода
	Управление делами

	2.3
	Устранение факторов, способствующих проявлению безответственности и правового нигилизма в деятельности  муниципальных служащих
	Включение вопросов, направленных на повышение их правовой культуры,  в программу совещаний для руководителей структурных подразделений  администрации района
	Постоянно
	Управление делами

	Проведение аттестации муниципальных служащих в целях обеспечения эффективной деятельности, определения уровня профессиональной подготовки, соответствия муниципальных служащих замещаемым должностям муниципальной службы
	4-й квартал
	Управление делами

	Информирование муниципальных служащих об изменениях в действующем законодательстве о прохождении муниципальной службы
	Постоянно
	Юридический отдел,

Управление делами

	2.4
	Разработка и совершенствование способов информирования населения

	Информирование граждан о деятельности органов местного самоуправления путем размещения информации на официальном сайте администрации, ежемесячный выпуск газеты «Коченевский район день за днем», рубрика в районной газете Коченевские вести «В районной администрации»
	В течение периода
	Управление делами

Информационно-аналитический отдел

	3.Меры организационного и методического характера

	3.1
	Развитие практики обучения основам права в образовательных учреждениях различного типа и вида, поддержка различных вариантов региональных моделей правового образования, разработка учебных курсов, включающую правовую тематику, соответствующих образовательных программ, учебных и методических пособий
	Организация  конкурсов, включающих правовую тематику, развитие практики обучения основам права в образовательных учреждениях, разработка учебных курсов, проведение родительских собраний на тему правового регулирования в области образования

	В течение периода
	Заместитель главы администрации И.И.Попов

	3.2
	Повышение уровня юридической грамотности педагогов

	Проведение профсоюзной консультации «Юридический лигбез»
	В течение периода
	Управление образование

	3.3
	Постоянное пополнение в общедоступных библиотечных фондах популярной юридической литературы
	Обеспечение всестороннего отражения социально-правовых материалов в справочном аппарате библиотеки.

Пополнение электронного краеведческого каталога
	В течение периода
	Заместитель главы администрации И.И.Попов

Управляющий делами